РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЛАЗОВИЧСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

СУРАЖСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03 марта 2023 г.                                                               № 9
с. Влазовичи
О сводном годовом отчете  «О ходе

реализации и оценке эффективности муниципальных программ

муниципального образования

«Влазовичское сельское поселение» за 2022 год
В соответствии с Постановлением Влазовичской сельской администрации от 10.11.2014 года № 170 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Влазовичского сельского поселения.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить сводный годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ муниципального образования «Влазовичское сельское поселение» за 2022 год согласно приложению № 1 к настоящему Постановлению.

2. Направить данное Постановление для опубликования в информационно- аналитическом бюллетене «Муниципальный вестник Влазовичского сельского поселения» и на официальном сайте администрации Суражского района.
3. Контроль над исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава сельской администрации:                      В.Г. Ефремочкина
                                                                           Приложение № 1

                                              к постановлению № 9 от 03.03.2023г

Сводный годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ на территории Влазовичского сельского поселения за 2022год

В отчетном периоде осуществлялась реализация 2 муниципальных программ. Программы сформированы по отраслевому принципу.
Реализация комплекса мероприятий муниципальных программ направлена на достижение приоритетных целей и задач социально-экономического развития Влазовичского сельского поселения.
За счет всех источников финансирования в 2022 году на реализацию муниципальных программ было направлено средств в сумме 3004228,79 рублей.
Уровень освоения финансовых средств, выделенных на реализацию мероприятий муниципальных программ, в разрезе программ представлен в таблице 1.

По всем муниципальным программам мероприятия выполнены в полном объеме.

Таблица1

	Наименование программы
	Финансирование, руб.
	Оценка эффективности программы

(эффективно "+" ;                    не эффективно   " -")
	Причина отклонения фактического освоения фин. средств от предусмотренных ассигнований

	Объем ассигнований, предусмотренных бюджетом на реализацию программ
	Фактически освоенный объем финансирования программы
	Уровень использования финансовых средств,%

	Муниципальные программы Влазовичской сельской администрации

	Муниципальная программа «Развитие полномочий органов местного самоупраления Влазовичского сельского поселения на 2022-2024год»
	3004228,79
	3004228,79
	100,00

	«+»

	Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами администрации 2022год»
	100615,06
	100615,06
	100,00
	«+»

	ВСЕГО
	3104843,85
	3104843,85

с объемом финансирования за счет всех источников в размере 3004228,79 рублей, в том числе за счет средств:

 -  федерального бюджета 100615,06 рублей (100% исполнение);

Уровень фактического освоения выделенных денежных средств по 2 программам составил 100%.

1. Муниципальная программа «Развитие полномочий органов местного самоуправления Влазовичского сельского поселения на 2022-2024».

Целью муниципальной программы является формирование устойчивой тенденции социально-экономического развития муниципального образования « Влазовичское сельское поселение», позволяющей в перспективе достичь высокого показателя уровня жизни и создания в дальнейшем благоприятных условий для жизнедеятельности населения на основе реализации ее природного, георгафического и сельскохозяйственного потенциала. Это подразумевает увеличение доходов населения, развитие инфраструктуры.

Настоящая муниципальная программа направлена на:

1. Реализацию мероприятий в социально-экономических сферах муниципального образования:

исполнения полномочий органов местного самоуправления сельского поселения по решению вопросов местного значения;

- мероприятия по материально техническому и финансовому обеспечению деятельности главы администрации поселения, аппарата администрации поселения;

- организация электроснабжения населения;

-содержание мест захоронения;

-благоустройство и содержание территории;

-мероприятия по благоустройству и землепользованию;

-мероприятия по обеспечению деятельности муниципальных бюджетных учреждений культуры.

 2. Содействие реформированию жилищно-коммунального хозяйства, создание благоприятных условий проживания граждан.

 3.     Реализацию мероприятий по энергоснабжению и повышению энергетической эффективности.

 4. Укрепление общественного порядка и общественной безопасности.

Структура расходов на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие полномочий органов местного самоуправления Влазовичского сельского поселения на 2021-2023»

	Направление расходов
	Сумма на 2020 год,  рублей

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций

	1973787,71

	Другие общегосударственные вопросы
	576792,78

	Содействие реформированию жилищно-коммунального хозяйства, создание благоприятных условий проживания граждан
	453648,30

	ИТОГО
	3004228,79

           Всего на программные мероприятия было утверждено в  местном бюджете 3104,84 тыс. рублей, освоено 3104,84 тыс. рублей, процент исполнения программы 100%.

.

.

2. Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Влазовичского сельского поселения».

На программные мероприятия в 2022 году было израсходовано 100,6 тыс. руб., в том числе 100,6 тыс. руб. средства федерального бюджета. В течение года денежные средства федерального бюджета уточнялись в сторону увеличения. Процент исполнения программы 100,00%.

Структура расходов на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Влазовичского сельского поселения».

	Направление расходов
	Сумма на 2021 год,  рублей

	Национальная оборона
	100615,06

	ИТОГО
	100615,06

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальных программ производится на основе оценок по трем критериям:

-степень достижения целей и решения задач муниципальных программ;

-соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета муниципального образования Влазовичское сельское поселение муниципальных программ;

- степени реализации контрольных мероприятий муниципальных программ.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Реализация полномочий органов местного самоуправления Влазовичского сельского поселения на 2022-2024годы» за 12 мес. 2022 года
Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы «Реализация полномочий органов местного самоуправления Влазовичского сельского поселения на 2022– 2024 годы» за 12 мес. 2022 года произведена по методике, утвержденной постановлением Влазовичской сельской администрации от 10.10.2014г. №  170 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Влазовичского сельского поселения».

         Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе оценок по трем критериям:

-степени достижения целей и решения задач муниципальной программы;

-соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета муниципального образования Влазовичское сельское поселение муниципальной программы;

-степени реализации контрольных мероприятий муниципальной программы.

1.Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы за 12 месяцев 2022 г. произведена путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов МП и их плановых значений:
Сеl=1/m*SUMFi/Pi, где
Gel-оценка степени достижения цели, решения задач МП
m – число показателей, характеризующих степень достижения цели, решения задачи МП

Fi – фактическое значение i-го индикатора МП

Pi – плановое значение i-го индикатора МП

Сеl=1/m*SUMFi/Pi=1/9показ.*(собл./собл.+59/59+94/94+97/97+102/102+0/0+срок соблюдается/срок соблюдается + сдача в срок/сдача в срок+100/100=1/9показ.*(100%+100%+100%+100%+100%+0+0+0+100%+100%+100%=800/9=89%

2.Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета муниципального образования Влазовичское сельское поселение определена путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования:

Fin=K/L*100%, где

Fin- уровень финансирования мероприятий МП

К – кассовое исполнение расходов бюджета на реализацию МП за отчетный период

L–объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию мероприятий МП в бюджете

Fin=3004228,79/3004228,79*100%=100%.

3.Оценка степени реализации мероприятий МП:

Mer=1/n*SUM (Ri *100%), где
N-количество мероприятий МП

Ri-показатель достижения результата мероприятия МП, в случае достижения результата - «1»,в случае не достижения результата - «0»

Mer=1/7*(1+1+1+1+1+1+1)*100%=100%

4.Комплексная оценка эффективности муниципальной программы за 12месяцев 2021 года произведена по формуле:

О=(Cel+Fin+Mer)/3=(89%+100%+100%)/3=96,3%.

В соответствии с п.13 «Методики проведения эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Влазовичское  сельское поселение», муниципальная программа «Реализация полномочий органов местного самоуправления Влазовичского сельского поселения на 2022-2024 годы» за 12 мес. 2022 года реализована с высоким уровнем эффективности.
Сведения об индикаторах муниципальной программы
и их значениях за 12 мес. 2022 года

	№ п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Ед.

изме-рения
	Значение индика-

тора

за 2022
 год

план
	Значение индика-тора

за 2022 год

факт

	1.
	Соблюдение порядка и сроков разработки проекта бюджета муниципального образования Влазовичское сельское поселение, установленных бюджетным законодательством
	-
	соблю-дается
	соблю-дается

	2.
	Доля налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования Влазовичское сельское поселение в общем объеме доходов бюджета муниципального образования Влазовичское сельское поселение (без учета субвенций).
	%
	59

	59

	3.
	Отклонение поступления фактических собственных доходов бюджета муниципального образования Влазовичское сельское поселение от первоначальных плановых назначений.
	%
	94

	 94

	4.
	Доля расходов бюджета, осуществляемых в рамках программно-целевого метода в общем объеме расходов бюджета муниципального образования Влазовичское сельское поселение
	%
	  97

	97

	5.
	Отклонение фактического объема расходов бюджета муниципального образования Влазовичское сельское поселение за отчетный финансовый год от первоначального плана.
	%
	102

	102

	6.
	Доля просроченной кредиторской задолженности бюджета муниципального образования Влазовичское сельское поселение в общем объеме расходов бюджета.
	%

	-

	-

	7.
	Соблюдение сроков составления периодической и годовой консолидированной отчетности об исполнении бюджета муниципального образования Влазовичское сельское поселение.
	-
	Срок

соблю-дается
	Срок

соблю-дается

	8.
	Своевременная, качественная сдача отчета в Финансовый отдел администрации Суражского района.
	-
	Сдача

отчета в срок

	Сдача

отчета в срок

	9.
	Реализация запланированных мероприятий муниципальной программы администрации Влазовичское сельского поселения
	%

	100
	100

Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Влазовичского сельского поселения на 2022-2024годы» за 12 мес. 2022 года
Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Влазовичского сельского поселения на 2022-2024 годы» за 12 мес. 2022 года произведена по методике, утвержденной постановлением Влазовичской сельской администрации от 10.10.2014г. №  170 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Влазовичского сельского поселения».

         Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе оценок по трем критериям:

-степени достижения целей и решения задач муниципальной программы;

-соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета муниципального образования Влазовичское сельское поселение муниципальной программы;

-степени реализации контрольных мероприятий муниципальной программы.

1.Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы за 12 месяцев 2022 г. произведена путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов МП и их плановых значений:
Сведения об индикаторах муниципальной программы
и их значениях за 12 мес. 2022 года

	№ п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Ед.

изме-рения
	Значение индика-

тора

за 2022
 год

план
	Значение индика-тора

за 2022 год

факт

	1.
	Обеспечение мобилизационной готовности экономики в течении отчетного периода
	%

-
	100
	100

	2.
	Обеспечение исполнения переданных полномочий на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	%
	100

	100

	3.
	Реализация запланированных мероприятий муниципальной программы администрации Влазовичское сельского поселения
	%

	100
	100

	Объем финансирования, тыс. руб.
	Фактически израсходовано тыс. руб.
	% исполнения

	100,6
	100,6
	100

В соответствии с п.13 «Методики проведения эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Влазовичское  сельское поселение», муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Влазовичского сельского поселения на 2022-2024годы»  за 12 мес. 2022 года реализована с высоким уровнем эффективности